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Förord
Denna uppsats skrevs i Halmstad under höstterminen 2022. Uppsatsens ämne valdes med

bakgrund av intresse att finna kunskap som kan leda till användbara åtgärder för

sexualbrott och då även utveckla min B-uppsats som skrevs under vårterminen 2021, med

min kurskamrat Emilia Stenman.

Jag vill tacka min handledare Evelina Johansson Wilén för goda råd, vägledning och tiden

som lagts för att göra min studie så bra som möjligt. Jag vill även passa på och tacka

högskolan i Halmstad för nästan tre års studier som både utvecklat min kunskap och mig

själv som människa. Slutligen vill jag tacka respondenterna som deltagit i denna studie och

gjort den möjlig. Ett stort tack!

- Linnea Ekström
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Abstract
Both implementation and sexualcrime are two fields that are complex, and within the

Consent Act (samtyckeslagen), has the consent part made the sexualcrimes even more

complex. This examination’s purpose is to investigate and analyze whether street-level

bureaucrats, such as investigators, prosecutors and lawyers experience of change in their

work since the Consent Act came into force and then, based on the personal governing

characteristic, investigate what conditions they feel they have, to be able to implement the

law. The essay examines this by doing semi-structured conversational interviews with all

the professional groups.

The study shows that the street-level bureaucrats experience a change in their work since

the Consent Act came into force, where the biggest change is that a greater number of

people report the crime and that there are more cases that are assessed where there is a

possible crime. Furthermore, there are both opportunities and challenges in all

subcategories (knowledge, resource, method, influence and ability to act) for one of the

professional groups, if not several, in implementing the law. Both in the context of their

work, such as the fact that the lawyers and the investigator believe that they lack

knowledge and that the prosecutor has sufficient knowledge through the work, but also

conditions that lie outside of their work, such as what role the plaintiff and suspect may

have in the work of street-level bureaucrats.
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1. Inledning och problemformulering
Den 1 juli 2018 trädde samtyckeslagen i kraft. Till skillnad från tidigare lagstiftning önskar

samtyckeslagen att bli mer heltäckande än tidigare lagar (Regeringens proposition.

2017/18:177, s. 130). Lagen är byggd på avsaknad av frivillighet, istället för - som det

tidigare lagstiftningen – förekomst av våld, hot och särskild utsatthet. Tanken är att lagen

ska sända ett tydligt normativt budskap och påverka människors värderingar, för att på så

vis åstadkomma en attitydförändring i samhället. Sammanfattningsvis för att tydliggöra att

varje människa har en ovillkorlig rätt till personlig och sexuell integritet och sexuellt

självbestämmande (Regeringens proposition. 2017/18:177, s. 22).

Både när lagförslaget om samtyckeslagen behandlades och när lagen trädde i kraft, väckte

det debatt som uppmärksammades på ett flertal plattformar. Civilsamhället, generellt killar

och män, men även advokater, frågade om det nu var dags att ha med ett kontrakt om man

skulle umgås med en kvinna sexuellt (Rung, 2018; Norström, 2019). Vidare menade

lagrådet, efter de granskat lagförslaget 2018, att lagförslaget är onödigt och rättsosäkert. I

artikeln “Hård kritik mot nya lagen: “Bristande rättsligt behov”” menar advokaten och före

detta ordförande för Advokatsamfundet Bengt Ivarsson att “Sex som sker mot någons vilja

är redan straffbelagt i dag” (Kudo, 2018). Samtidigt skriver Nina Rung om hur innan lagen

trädde i kraft redan fått en positiv effekt, i och med att: “Det pratas samtycke. Det skrivs

om det. Det diskuteras. Vad är samtycke? Hur letar en efter det? Hur funkar ömsesidighet?

Så funkar normbrytande lagar eller policys. Att vi ifrågasätter oss själva, andras beteenden

och gör om. Gör rätt” (Rung, 2018). Medan Cecilia Jonsson menar i sin debattartikel från

2021 att det görs för lite och att en långsiktig plan samt en ökad satsning på proaktiva

insatser, såsom utbildning och fler medel till polisens och rättsväsendets arbete, krävs för

att stoppa sexualbrott (Jonsson, 2021).

I Brottsförebyggande Rådets (framöver BRÅ) rapport “Den nya samtyckeslagen i

praktiken” kan man läsa om den positiva trend som samtyckeslagen haft, i och med att

både antalet åtal och fällande domar har ökat markant. I rapporten intervjuades poliser,

åklagare, advokater och domare, med fokus på hur olika yrkesgrupper inom rättsväsendet

ser på effekterna av lagändringen. Samtliga yrkesgrupper menar att det finns utmaningar

och hinder i att kunna implementera lagen, såsom problematik med bevis och tillräcklig

vägledning, som i förlängningen leder  till en minskad rättssäkerhet.
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Det är dock inte första gången samtyckeslagen och närbyråkrater väcker mitt intresse.

Våren 2022 skrev jag, tillsammans med en kurskamrat, om de utmaningar som utredare

och åklagare möter, som närbyråkrater, när de försöker implementera samtyckeslagen.

Undersökningen utgick från implementeringsvillkor om de personligt styrande

egenskaperna, kan, vill och förstå. Uppsatsen påvisade utmaningar och/eller potentiella

utmaningar i relation till samtliga egenskaper, särskilt framträdde var kunnandet som den

mest komplexa samt den mest förekommande faktorn i upplevda utmaningar. I och med

den studien väcktes fler tankar och frågor hos mig. Mot bakgrund att få fler perspektiv som

visar en större del av den helhet som krävs för att ge ett heltäckande straffrättsligt skydd

mot sexualbrott, kommer även advokater att inkluderas i denna studie. Inte minst i och med

parternas olika uppgift, det vill säga åklagare och utredarens uppdrag som syftar till att

påvisa sanningen medan advokatens uppgift är att framföra deras klients talan och vara

deras stöttepelare. Vidare upplevdes det att den tidigare uppsatsen bara skrapade på ytan,

således skulle man kunna djupdyka ännu mer i de olika implementeringsvillkor och då

främst i kunnandet. Fortsättningsvis önskar även jag att se förutsättningar, det vill säga

både möjligheter och utmaningar. Dels för att utveckla den tidigare uppsatsen och dels visa

hänsyn till det gynnsamma framsteg som lagen haft, men inte blunda för de utmaningar

som närbyråkraterna upplever (BRÅ, 2020).

Tidigare forskning belyser de flertal steg som finns mellan ett politiskt beslut och

implementering, därav kan det finns både möjligheter och utmaningar i alla dessa steg

(Pressman & Wildavskys, 1973). När lagar träder i kraft är det närbyråkrater, såsom

utredare, åklagare och advokater, som möter medborgare och på så vis ser till att beslut

implementeras. Verkställandet av politiska beslut är i behov av gynnsamma förutsättningar

för att implementeringen av besluten inte ska misslyckas. Utöver implenenteringens behov

som gör det komplext, kan det också vara särskilt svårt att implementera policies där

mottagarna är maktlösa eller tillhör en underordnade grupper, som i fallet med

sexualbrottsoffer (Bengtsson, 2012). En anledning till detta är att dessa brottsoffer ofta

känner skam, i och med handlings kränkning och handlingens tabubelagda ämne.

Ytterligare en försvårande omständighet för implementering är att det i fallet med

sexualbrott ofta handlar om situationer där ord står mot ord och där teknisk bevisning på

att en våldtäkt skett saknas (BRÅ, 2020). Möjligen att sex förekommit, dessutom kanske

hårdhänt men detta är något som potentiellt kan varit ömsesidigt. I och med

samtyckeslagen finns det nu även frågetecken om vad samtycke är, detta eftersom

samtycke generellt är ett mellanmänskligt samspel, som oavsett om det är sex eller inte, har
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oändligt med invecklade mönster (Gunnarsson, 2020). Vidare var gränsen mellan ett fritt

och ett icke-fritt deltagande blir i huvudsakligen bestämt av omständigheterna i den

enskilda situationen, som i huvudsak enligt lagrådet kommer bedömas med ett

ställningstagande som är beroende av domare av normativt slag. Det vill säga att var och

en domare får bedöma själv vad som anses som samtycke eller ej i enskild situation

(Lagrådet, 2018 se Regeringens proposition. 2017/18:177, s. 132). Komplexiteten i

sexualbrott och samtycke samt implementeringskomplexitet ser man två fält som minst

sagt är invecklade och det kan därav finnas ett behov av forskning.

Det huvudsakliga bidraget som uppsatsen önskar att uppnå är att belysa och sammanställa

de möjligheter och utmaningar som närbyråkrater upplever i att kunna implementera

samtyckeslagen framgångsrikt, därigenom bidra med forskning om närbyråkernas roll och

förutsättning i att kunna implementera samtyckeslagen. Uppsatsen önskar även bidra till

implementeringsforskning om implementerings villkor generellt, för att kunskapen om

implementering är ett resultat av implementeringsforskning på många områden

(Socialstyrelsen, 2012), som kan leda till fler lyckade implementeringsprocesser. Vidare

avser uppsatsen även att bidra till att fylla den forskningslucka som finns i

statsvetenskaplig forskning gällande samtyckeslagen, framförallt i synnerhet i och med de

åtgärder som nu krävs kanske inte endast rör juridiken och lagtexten, utan andra områden

som exempelvis implementeringen. Fortsättningsvis kan det studie vara av intresse då

denna lagstiftning nu också diskuteras att införas i alla medlemsländer i Europeiska

unionen som en satsning om heltäckande lagstiftning gällande mäns våld mot kvinnor och

våld i nära relationer (Rapp och Hjertén, 2022). I och med implementeringskomplexitet

samt lagens komplexitet är det, menar jag, angeläget att producera mer forskning som kan

främja och bidra till implementeringen av samtyckeslagen även utanför Sveriges gränser.

1.1 Syfte och frågeställningar
Syftet med denna uppsats är att undersöka om närbyråkrater, utredare, åklagare och

advokater, upplever en förändring i deras arbete sedan samtyckeslagen trädde i kraft för att

sedan, utifrån den personliga styrande egenskapen kunna, undersöka vilka förutsättningar

som de upplever att de har för att kunna implementera lagen.

Uppsatsens frågeställningar är:

1. Upplever utredare, åklagare och advokater en förändring i deras arbete

sedan samtyckeslagen trädde i kraft och om, på vilket sätt?
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2. Vilka förutsättningar upplever utredare, åklagare och advokater att de har

för att kunna implementera samtyckeslagen?

1.2 Disposition
Under detta första kapitel som är det inledande kapitlet har områdets inledning och

problemformulering samt syfte och frågeställningar presenteras. Nedan i samma kapitel

presenteras även definitioner och begrepp som uppsatsen använder sig av. I nästa kapitel

redogörs områdets översikt om hur lagstiftningen utvecklats till samtyckeslagen samt

fokusgruppen presenteras i förhållande till lagen, det vill säga närbyråkrater i

samtyckeslagen. I nästkommande kapitel presenteras tidigare forskning om närbyråkraters

utmaningar i närliggande områden till samtyckeslagen, såsom forskning om

människohandel och prostitution men även sexualbrott samt samtycke. I kapitel 5 beskrivs

den teori som uppsatsen utgår ifrån om implementerings mekanismer. I samma kapitel

presenteras även de analysverktyg och den operationalisering som används för

undersökningens analysdelen. I kapitel 6 presenteras metoden samt uppsatsens urval och

avgränsningar. Analysen av uppsatsens frågeställningar presenteras i kapitel 7. Slutligen i

kapitel 8 diskuteras analysen och uppsatsens slutsatser presenteras.

1.3 Definitioner och begrepp
● Begreppet ”samtyckeslag/en” används för att benämna

sexualbrottslagstiftningen som bygger på frivilligt. I uppsatsen syftar den till 6

Kap 1 § och 1a § i Brottsbalken.

● Definitionen av närbyråkrat som uppsatsen kommer att använda sig av syftar

till offentligt anställda som ofta möter medborgare i deras tjänst (Lipsky, 1980),

däribland inkluderas även advokater som är offentligt anställda, i och med att i

delar av deras lön kommer från staten i ett antal uppdrag.
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2. Bakgrund
I detta avsnitt kommer bakgrund att redogöras, som bland annat innehåller en beskrivning

hur tidigare sexualbrotts lagstiftningar sett ut fram till samtyckeslagen, med start i 1984s

reform. Detta för att ge en bättre förståelse för den första frågeställningen, genom att

tydliggöra vad som förändrats i lagtexten. Sedan beskrivs närbyråkraterna och hur de ska

implementera i lagen utifrån propositionen för att ge en bättre förståelse om vilken faktisk

roll rättsväsendet avses att ha. BRÅs rapport “Den nya samtyckeslagen i praktiken”

kommer även inkluderas för att visa de möjligheter och utmaningar som yrkesgrupper

menar att de hade 2020.

2.1 Vägen till samtyckeslagen
Även om samtyckeslagen trädde i kraft 2018 finns det en rad reformer och lagändringar

som ledde fram till nuvarande lagstiftning. I reformen från 1984 gjordes förändringar, där

straffbestämmelserna om våldförande upphävdes samt brottet gjordes könsneutralt, då de

tidigare bestämmelserna ansågs vara präglade av äldre moral föreställningar samt en

föråldrad kvinnosyn (Regeringens proposition. 2017/18:177, s. 16).

Vid 2005 års reform gällande sexualbrott var en av ändringarna att kravet sänktes på våld,

genom att detta redan ansågs vara uppfyllt om man fysiskt styr över offrets rörelsefrihet.

Förändringen ansågs överrenstämma de fördjupade kunskaper som numera fanns om hur

offer reagerar vid sexuella övergrepp. Det vill säga att människor som utsätts för våld eller

hot ofta inte är kapabla eller vågar göra motstånd, utan istället medvetet underkastar sig

gärningsmannens krav, som en strategi för att överleva övergreppet. I denna reform

fastställde man straffansvar för våldtäkt, för den som med en person genomför ett samlag

eller en sexuell handling som är jämförlig med samlag, genom att utnyttja att personen på

grund av medvetslöshet, sömn, berusning med flera, eller annars befinner sig i ett hjälplöst

tillstånd (Regeringens proposition. 2017/18:177, s. 16-18).

De sista lagändringar innan den så kallade samtyckeslagen trädde i kraft gjordes 2013,

efter en utvärdering från 2005 års reform. Reformen genomfördes eftersom det fortfarande

uppfattades att det fanns brister i lagstiftningen och tillämpningen av den. Till exempel

kompletterades den exemplifierande uppräkningen i lagtexten med begreppet ”allvarlig

rädsla”, för att tydliggöra att även en sådan omständighet kan innebära att offret befinner

sig i en särskilt utsatt situation, avgörande skulle vara hur situationen framstår från offrets

synpunkt. För att rädslan ska kunna beaktas som ”allvarlig” innebär att det ska vara fråga
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om en rädsla av kvalificerat slag. Hit räknas exempelvis tillstånd av så kallade frozen

fright, det vill säga att vid allvarlig rädsla förhålla sig helt passiv, som en

försvarsmekanism för att inte bli utsatt för våld (Regeringens proposition. 2017/18:177, s.

19).

Ovan resulterade till slut i samtyckeslagen som syftar till:

..den som, med en person som inte deltar frivilligt, genomför ett samlag eller en
annan sexuell handling som med hänsyn till kränkningens allvar är jämförlig med
samlag, döms för våldtäkt. Bedömningen av om ett deltagande är frivilligt eller inte
ska det särskilt beaktas om frivillighet har kommit till uttryck genom ord eller
handling eller på annat sätt. (SFS 1962:700. Brottsbalken)

En person kan aldrig anses delta frivilligt, om den exempelvis deltar till följd av

misshandel, annat våld eller hot om brottslig gärning, brottsoffer är medvetslös, sover eller

om gärningsperson förmår personen att delta genom att allvarligt missbruka att personen

står i beroendeställning till gärningsmannen. Vidare menar man att personen som begår

någon av ovanstående handling och är grovt oaktsam beträffande omständigheten att den

andra personen inte deltar frivilligt, döms för oaktsam våldtäkt (ibid.). Mer praktiskt kan

man beskriva oaktsamheten i att man nu har en undersökningsplikt, som innebär att du bör

undersöka samtliga deltagare om de är med på handlingen frivilligt. Om man inte försöker

undersöka, det vill säga är vårdslös i förhållande till andra deltagares frivilliga medverkan,

kan man bli dömd för denna rubricering, men likt begreppet samtycke är

undersökningsplikten inte mer beskriven eller definierad. Lagändringarna skedde med den

bakomliggande tanken att den nuvarande lagstiftningen ska träffa samtliga fall där

samtycke saknas. I synnerhet vill man åt samtliga fall av passivitet, exempelvis har sådan

handlingar med passivitet bedömts som sexuellt ofredande med tidigare lagstifning, trots

att den sexuella handlingen bestått i samlag eller en annan sexuell handling som med

hänsyn till kränkningens allvar är jämförlig med samlag (Regeringens proposition,

2017/18:177, s.22).

2.2 Närbyråkraterna i samtyckeslagen
Implementeringen är en grundläggande del av politik eftersom den syftar till

genomförandet av beslut. För att genomförandet av ett beslut ska ha större chans att vara

framgångsrik har närbyråkrater en central position, inte minst eftersom närbyråkrater i

slutändan ofta är det sista steget i politiken och att den verkliga existensen av politik sker i
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mötet med medborgarna (Hertting, 2018, s. 210). Vidare spelar även närbyråkraternas

egenskaper roll, deras så kallade personliga styregenskaper. Det innebär att om

närbyråkrater förstår, vill och kan genomföra politiska beslut underlättar detta

genomförandet (Lundquist, 1992, s. 75). I proposition “En ny sexualbrottslagstiftning

byggd på frivillighet” som samtyckeslagen bygger på, finns det bland annat en beskrivning

på hur lagstiftningen ska genomföras och olika yrkesgrupper roll.

Inom de brottsbekämpande myndigheterna pågår ett ständigt arbete för att förbättra

arbetsmetoderna, inte endast inom sexualbrott utan gällande flertal brott. Polismyndigheten

har sju regionala utvecklingscentrum (Polisen, 2021) och Åklagarmyndigheten har tre

utvecklingscentrum, Malmö, Stockholm och Göteborg (Åklagarmyndigheten). Inom

polismyndigheten ansvarar Utvecklingscentrum Väst för sexualbrotten. Uppdraget

omfattar att stödja kärnverksamheten i fråga om tillämpning av metoder och utrustning

samt att initiera förbättringsåtgärder. Inom Åklagarmyndigheten är det Utvecklingcentrum

Göteborg som ansvarar för att bedriva metod- och rättsutveckling inom

sexualbrottsområdet. Dessa myndigheter samverkar i dessa frågor i syfte att till exempel

öka kvaliteten i bevissäkringen samt att korta handläggningstiderna. Vidare arbetar

domstolarna kontinuerligt med att öka allmänhetens förtroende för domstolarna, bland

annat har åtgärder vidtagits för att säkerställa att målsägande och vittnen får ett bra

bemötande och relevant information (Regeringens proposition. 2017/18:177, s. 15). I

BRÅs rapport gällande samtyckeslagen i praktiken, får man å ena ta del av den positiva

trend som samtyckeslagen inneburit och å andra sida ta del av den problematik som både

poliser och åklagare menar finns. Polisen anser att fall som faller under lagen är

svårutredda, dels för att det kan vara oklart av målsägandens egen berättelse om hen utsatts

för ett brott eller inte, dels för att det ofta handlar om ord mot ord situationer utan annan

stark bevisning (BRÅ, 2020).

I propositionen finner även bestämmelser som rör advokater, såsom att högre krav ska

ställas på målsägandebiträdets kompetens och lämplighet jämfört med tidigare. Således

argumenterar man att målsägandebiträdet ska kunna utgöra ett stöd för målsäganden, men

också för att biträdet ska vara en jämbördig part med åklagaren och den offentliga

försvararen. Anledning till de skärpa kraven är på grund av att det inte sällan är så att

uppdragen ges till relativt oerfarna jurister samt sexualbrott och brott i nära relationer är

särskilt känsliga mål, som vid utredningar är i behov av stärkt stöd för målsägande under

rättsprocessen (Regeringens proposition. 2017/18:177, s. 101). I samma rapport från BRÅ,
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som nämnt i ovanstående stycke, beskrivs det hur advokater är kritiska till den nya lagen.

Generellt för att de anser att den leder till minskad rättssäkerhet, bland annat anser många

att det blivit otydligt om vad våldtäkt är enligt lagtexten, vilket gör det svårare för

advokaten att berätta utgången för sin klient och veta vilka frågeställningar man ska

fokusera på i försvaret (BRÅ, 2020).

Vid varje lag ställer man upp ett antal villkor för att lagen ska vara tillämplig. Det krävs

sedan att något eller samtliga villkor är uppfyllda för att det ska kunna innebära

straffrättsligt ansvar, detta kallas rekvisit (Åklagarmyndigheten). Gällande samtyckeslagen

valde kommittén att använda begreppet ”inte deltar frivilligt” som grundrekvisit. Trots att

framförallt ordet delta har fått kritik, genom att det kan anses oklart och leda till

gränsdragnings svårigheter enligt bland annat Stockholms tingsrätt. Regeringen menar

dock att ordet delta både kan innefatta både aktivitet och passivitet, således en neutral

innebörd som passar lagens avsikt (Regeringens proposition. 2017/18:177, s .31). Vidare

menar lagrådet att man infört ett helt nytt grundläggande brottsrekvisit med en obestämd

innebörd, på så sätt går det inte att utifrån lagtexten förutse i vilka fall det finns

förutsättningar för straffrättsligt ansvar, såvida det inte rör sig om fall som avses i andra

meningen i 1 §. Gränsen mellan ett fritt och ett icke-fritt deltagande blir på så sätt

huvudsakligen bestämd av omständigheterna i den enskilda situationen. Bedömningen är

beroende av ett ställningstagande som beslutas av den enskilde domaren, nämligen i

avseende vilket deltagande till vilka sexuella handlingar som i det aktuella fallet inte bör

godkännas som fritt. Detta innebär att den grundläggande förutsättningen för straffrättsligt

ansvar för våldtäkt och de andra sexuella övergreppen, beslutas i domstolarna som i

efterhand kommer hänvisa och värdera parternas handlande, deras relation och situationen

i övrigt (Regeringens proposition. 2017/18:177, s. 132).
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3. Tidigare forskning
Gällande tidigare forskning saknas studier gällande implementering av samtyckeslagen

med intervjuer med advokater, åklagare och utredare som denna uppsats kommer att

undersöka. Överlag finns det en forskningslucka gällande samtyckeslagen i

statsvetenskapen, i synnerhet med fokus på implementering, där endast fåtal

examensarbete finns. Därför kommer detta kapitel innefatta andra närliggande områden

och fält som kan relateras till samtyckeslagen, såsom människohandel. I kapitlet kommer

givetvis implementering behandlas som är ett huvudfält i studien, i synnerhet med

koppling till brottsbekämpande myndigheter i deras arbete med olika typer av sexualbrott.

Vidare i under rubriken Samtyckeslagen begränsar sig den tidigare forskningen till endast

en artikel om samtyckeslagen i Australien, vilket också ger bilden av den forskningslucka

som finns gällande implementering och samtyckeslagen.

3.1 Implementering
Implementering är en del av den övergripande policyprocessen. Denna process visar

processen från början, det vill säga från initiativet till beslut och fram till granskningen av

beslut. Implementering syftar till olika former av tillvägagångssätt för att kunna införa nya

aktuella strategier (Rothstein, 2010, s.77), det vill säga genomförandet av politiska beslut.

Det har under en längre period utvecklats olika angreppssätt och aspekter för att forska om

implementering. En av de mest framträdande och en av startskotten till

implementeringsforskning är Pressman och Wildavskys bok Implementation: How Great

Expectations in Washington Are Dashed in Oakland: Or, Why It’s Amazing That Federal

Programs Work at All, (...). Bokens titel mer än antyder den problematiserande ansats som

implementeringsstudier har och är en berättelse om politiska intentioner som inte blivit

förverkligade, något som inte direkt är ovanligt. Liksom titlen menar Why It’s Amazing

That Federal Programs Work at All, att det är fantastiskt att statliga program

överhuvudtaget funkar, inte minst i och med de flertal steg som finns från fattat beslut till

en lyckad implementering (1973). Detta tar oss till en central fråga i uppsatsen om vilka

förutsättningar som krävs för en lyckad implementering och vilka utmaningar som man

kan stöta på i implementeringsprocessen. Den samtida implementeringslitteraturen handlar

främst om olika faktorer som kan hjälpa oss att förstå varför implementeringsproblem

uppstår i första hand, således olika områden att titta på (Bengtsson, 2012), såsom denna

uppsats kommer att göra, i synnerhet området kring närbyråkrater och deras betydande roll

för en lyckad implementeringen.
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Implementeringens resultat är av de insatser som görs i samarbete med klienterna och

närbyråkraterna (Hertting, 2018, s. 2012). Många policys är inriktade på att förändra

enskilda individers situation och att deras reaktion spelar roll och kan påverka

implementeringsprocessen (Bengtsson, 2012). Denna tidigare forsknings blir relevant till

uppsatsen, eftersom att målsägande och den misstänkte spelar roll för implementeringen,

exempelvis genom att ge en bra eller mindre bra utsaga av deras upplevelse av händelsen

som utreds som sedan kan påverka bland annat om åtal väcks eller vilken brottsrubricering

som det väcks åtal på. Fortsättningsvis menar man att samhällsgrupper förhåller sig olika,

således att maktlöshet har visat sig vara ett skäl i sig för individer att inte agera för att

förbättra den egna situationen (ibid). Det kan alltså vara särskilt svårt att implementera

policies där mottagarna är maktlösa eller tillhör en underordnad grupp. På så vis kan detta

vara relevant för brottsoffer i samtliga brott, härvidlag i denna uppsats bland annat att

brottsoffer som ofta känner skam i och med handlingens tabubelagda ämne. Vidare kan

man även argumentera om en typ av maktlöshet hos misstänkta gärningsmän, i och med att

det finns en oklarhet eller en okunskap hos befolkning om vad samtycke är. På så sätt kan

den misstänkte ibland inte förstå vad personen gjort fel och i och med det, känna sig

maktlös. Denna tidigare forskning om implementeringens mottagare blir relevant i och

med dess potentiella påverkan på yrkesgruppers handlingsförmåga, i och med att en

klientens utsaga, som delvis beroende av egenskaper och egna känsla, är avgörande för hur

advokater men också åklagare sedan kan handla, exempelvis väcka åtal.

3.2 Implementering av sexualbrott hos brottsbekämpande myndigheter
Tidigare forskning gällande människohandel tyder på att polisen ofta saknar den utbildning

och erfarenhet som krävs för att utreda dessa brott samt identifiera potentiella offer (Farrell

& Pfeffer 2014; Gallagher & Holmes 2008; Wilson, Walsh, & Kleuber 2006).

Människohandel är en komplex brottskategori som enligt Farrell och Pfeffer (2014) kan

leda till att polisen får oklara direktiv från nationell nivå om hur deras arbete ska

genomföras. I Farrell och Pfeffers studie undersöker de utmaningar som lokal polis i USA

står inför när det gäller att identifiera offer för människohandel. Deras resultat visar att det

finns en tydlig brist på kunskap när det gäller att identifiera potentiella offer för

människohandel och bristen på kunskap leder till att få människohandelsbrott upptäcks och

lagförs.

Vidare finns det tidigare forskning gällande människohandel för sexuellt utnyttjande som

framlägger svårigheter i att bevisa om en misstänkt gärningsman visste om en kvinna var
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kontrollerad eller inte, samt polisens problem med att avgöra om en person är offer för

tvång, våld eller hot (Kingston & Thomas, 2014; Kingson, 2010). I Lena Gunnarssons bok

Samtyckesdynamiker - sex, våldtäkt och gråzonen däremellan, undersöker hon om hur man

vet att andra vill och vad som gör att det är svårt att dra en tydlig gräns mellan samtyckes

baserat sex och övergrepp (Gunnarsson, 2020). Med bakgrund av detta kan det på så sätt

bli svårt för en närbyråkrat att bevisa och bedöma huruvida en misstänkt gärningsman vet

om en kvinna är kontrollerad eller inte, eller varför inte, uttryckt samtycke eller inte.

Kingstons och Thomas studie samt Gunnarssons bok skapar en bild av att det är

problematiskt att finna bevis och argumentera för straff i gråzoner samt ord mot ord

situationer, på så vis uppmärksammar denna forskning den komplexitet som brott som

involverar sex har. Vidare även den problematik som misstänkt gärningsman kan ha i att

inte “veta” eller “förstå” om målsägande deltog frivilligt. För närbyråkraterna leder det till

en svår balans förhålla sig till, med andra ord att vara rättssäkra, men också uppfylla varje

människas rätt till personligt och sexuellt självbestämmande. Med bakgrund av denna

balans blir det tydligt hur sexualbrott och, med framförallt hänvisning till Gunnarsson bok,

hur brott som rör människors möte med varandra är oerhört komplext (Gunnarsson, 2020,

s. 88).

Lord och Rassel har i deras forskning jämfört utredares rutiner som används i utredningar

av sexuella övergrepp. Där benämner man att brottsbekämpande tjänstepersoner är de

viktigaste tjänstepersonerna som är involverade i sexualbrotts fall, i och med att dessa

innehar det första mötet med offret och detta möte kan påverka huruvida offret väljer att

anmäla och vittna eller inte (Lord & Rassel, 2000). Om man möter medborgarna

kompetent och får dessa att känna sig exempelvis trygga, är sannolikheten större att

brottsoffer vågar anmäla och ge en tydlig utsaga av deras upplevelse samt ej tvivla.

Dessutom kan den bilden av inte bli bemött lämpligt samt att man inte anmäler bara tillföra

till det mörkertal som redan finns, vilket inte bidrar till en lyckad implementering. Därav

kan närbyråkraters möte med offer på så sätt påverka närbyråkraters förmåga att lagföra

brott, både positivt och negativt, beroende på deras kompetens och lämplighet.

3.3 Samtyckeslagen
Empiriska studier visar att vissa domare vägleder juryer, i strid mot lagen, att den

anklagande kan tro på samtycke eftersom målsägande var passiv, inte sa "nej" eller inte

kämpade. Således beskriver författaren hur implementeringen av våldtäktslagstiftningen i

hög grad påverkas av juridiska aktörers personliga attityder och antaganden, inklusive
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domare, åklagare, försvarsadvokater. Således finner artikeln att professionella attityder kan

hämma reformen och genomförandet av våldtäktslagstiftningen (Larcombe et al., 2016).

Även fast uppsatsen inte undersöker närbyråkraters personliga attityder kan dessa bli

relevanta i hur det exempelvis argumenteras och hur man yrkar i framförallt gråzonfall

eller okunskap i vad samtycke är. Detta till följd av att sexualbrott är komplexa och

eftersom att samtycke inte definieras i lagtexten.
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4. Teori
Studien fokuserar på att undersöka implementeringen av samtyckeslagstiftningen utifrån

närbyråkraters perspektiv, det vill säga utredare, åklagare och advokater, där samtliga

yrkesgrupper står inför olika uppdrag gentemot medborgaren. Därav tar detta kapitel start i

hur Hertting beskriver teorin om implementeringens mekanism om närbyråkrater som

politikmakare, där närbyråkrater sätts i fokus och beskriver deras roll samt deras

möjligheter och utmaningar gällande implementering. Vidare presenteras Lennart

Lundquists teori om närbyråkraternas personligt styrande egenskaper, där faktorn kunna är

den del av teorin som är uppsatsens analysverktyg. Avslutningsvis förklaras uppsatsens

analysverktyg och operationalisering, för att tydliggöra och definiera de faktorer i

kunnandet som mäts i undersökningen. Detta för att kunna göra om samma studie och göra

undersökningens resultat transparent.

4.1 Implementeringens mekanismer
I boken Politik som organisation beskriver Nils Hertting teorin om implementeringens

mekanismer som består av följande fem: de politiska besluten, implementeringens

vertikala kedjor, implementeringens horisontella nätverk, närbyråkrater som politikmakare

och implementeringsprocessens mottagare. Genom att diskutera och undersöka dessa

mekanismer kan man närmare studera och förklara när och varför implementeringen blir

som den blir, på så sätt var de finns utmaningar eller möjligheter för en lyckad

implementering (Hertting, 2018, s. 200-201). För denna uppsats blir mekanismen om

närbyråkrater som politikmakare relevant i och med uppsatsens fokus på närbyråkrater,

deras roll och handlingsförmåga i implementeringsprocessen.

I slutändan sker den verkliga existensen av politik med närbyråkraterna, såsom mötet med

polis, advokater, lärare, med flera, på så vis är det dessa människor som skapar den reella

betydelsen av politik för medborgarna (Hertting, 2018, s. 210), vilket således visar att

implementeringsprocessen drivs av individer och deras handlande. En del

implementeringsforskare menar att närbyråkrater styrs av egenintresse och har stort

handlingsutrymme som ger närbyråkrater maktposition, i och med att de är

tjänstepersonerna närmast medborgarna och får på så sätt formell makt inom

verksamheterna i allmänhet. Andra menar att handlingsutrymmet är till för att anpassa

föreliggande lagar och riktlinjer, som framtagits av högre tjänstepersoner och politiker,

utefter varje enskild situation (Hysing & Olsson 2012). Schierenbeck konstaterar att

närbyråkrater är i behov av handlingsutrymme i en relativt hög grad för att kunna utföra
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sitt arbete, av den anledning att dessa ställs inför varierande arbetsuppgifter där

handlingsutrymme är en viktig faktor för att kunna agera utefter situationen (Schierenbeck

2003). Däremot tror Michael Lipsky på en förklarning mitt emellan dessa två teorier, som

innebär att närbyråkraterna behöver ha en balans, mellan å ena sidan, medlidande och

flexibilitet som kan anpassas till varje enskild situation. Medan å andra sidan, opartiskhet

och strikt regeltillämpning som högre tjänstepersoner och politiker framtaget samt

tillräckliga resurser (Lipsky, 1980. s. 16).

Meter och Horn (1975) menar att för att närbyråkrater ska kunna implementera policys

krävs det bland annat att de har tillräckligt kunskap om vad de förväntas göras. Policys och

nationella riktlinjer präglas ofta av motstridiga direktiv samt vaga och inkonsekventa

instruktioner. För att närbyråkrater ska kunna genomföra implementeringen krävs det

också att de har tillräckliga kapaciteter. Möjligheten att implementera policys kan också

påverkas av exempelvis otillräckliga finansiella resurser, avsaknad av nödvändig

kompetens samt orimliga tidsbegränsningar. Hill poängterar något liknande i hennes

artikel, således om hur kunskap är en avgörande förutsättning för närbyråkrater i

implementering. Ju fler lärande möjligheter närbyråkrater har, desto mer reform skapas

(2003).

4.2 Teorin om det personligt styrande egenskaperna
Lennart Lundquist är en annan framträdande statsvetare som förklarat en teori om

närbyråkratens betydande roll. Huruvida en tjänsteperson lyckas med att genomföra ett

beslut beror enligt Lundquist på tre egenskaper hos tjänstepersonen. Dessa tre egenskapar

är vilja genomföra beslutet så som politikerna avsett, härmed finns det flertal skäl till

varför man ser beslutet som önskvärt eller ej. Vidare måste närbyråkraten förstå, således

tolka, vad den styrande vill samt kunna, genomföra beslutet, det vill säga vad man är

kapabel till. Detta sista villkor är det mest komplexa menar Lundquist. Med att kunna

genomföra beslutet menar han bland annat att tjänstepersonen måste ha resurser, såsom tid

och personal, men också metod, kunskap, inflytande och handlingsförmåga. Vidare kan

även kunnandet innebära om att ha tillgång till lokaler samt pengar (Lundquist 1992,

s.75-76). Det kan likväl handla om att det förekommer brist på förmågan bland

närbyråkrater att genomföra ett beslutet, som på så sätt skapar utmaningar.
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4.3 Analysverktyg och operationalisering
Lundquist faktor kunnandet är det specifika verktyget som kommer att användas för att

analysera det empiriska materialet. Motiveringen angående att bara använda sig av en av

egenskaperna, grundar sig i den tidigare liknande studie som beskrivs i inledningen, där

kunnandet var mest framträdande i vilka utmaningar som finns gällande implementeringen

av samtyckeslagen hos närbyråkrater. Men även för att Lundquist själv anser att detta är

den mest komplexa faktorn. Härav kommer faktorn kategoriseras ytterligare i kunskap,

resurser, metod, inflytande samt handlingsförmåga, detta för att skapa tydlighet vars

ambition är att uppnå större förståelse i analysen. Vidare för att kunna analysera resultatet

från intervjuerna samt kunna operationalisera, som därav skapar en mätbar intervjuguide

och möjlighet till en tydligare analys.

Kunskap tolkas och rör sig om utbildning, fortbildning och vägledning, detta eftersom nya

lagar, i synnerhet lagar med en helt ny grundrekvisit, kräver kunskap och vägledning,

exempelvis i form av praxis. Detta för att samtliga parter ska veta vad som gäller, inte

minst för utredare i att veta när de finns chans för åtal, åklagare för kunna väcka åtal samt

hur advokater ska hantera och möta deras klient och vägleda denne, i synnerhet en

misstänkt.

Rörande underrubriken resurser har frågor gällande respondenternas arbetsbörda ställts,

där det varit fråga om både tid -och personal mässig arbetsbörda. Exempelvis om

respondenterna upplever att det läggs mer resurser på sexualbrott nu än tidigare

lagstiftning, detta i och med att åklagare och utredare, i synnerhet, är i behov av tillräckliga

resurser. Även advokater behöver tillräckliga resurser men kan likväl välja att inte ta emot

fler klienter, därav är de inte i lika stort behov av tillräckliga resurser.

För metod har detta behandlats genom frågor om metod, där metod gällande bevis och att

förhöra varit i fokus. Detta i och med ambitionen gällande metod är att få gynnsamma

förutsättningar för att hitta sanningen, exempelvis i förhörssituation för att få en så tydlig

utsaga som möjligt från samtliga parter eller hitta bevis från båda parters håll.

Gällande inflytandet, har just frågor av inflytande riktat in sig främst hos yrkesgrupperna

åklagare och utredare och deras inflytande gällande att få handlingsutrymme, exempelvis

när det kommer till att argumentera för att fall ska gå vidare eller inte i processen.
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Handlingsförmåga, det vill säga förmågan att handla, har i denna uppsats tolkas två sätt.

Dels som resultatet av ovanstående faktorer, alltså exempelvis vid goda kunskaper,

tillräckliga resurser och fungerande metod med inflytande skapas förmågan att handla.

Men också dels, gällande utmaningar i handlingsförmågan som kan vara oberoende av

resultatet av underkategorier, där utomstående faktorer spelar roll, exempelvis hur

målsägande och misstänktas kunskap samt reaktion men också andras kunskap och

förståelse har betydelse för implementering hos närbyråkraterna av samtyckeslagen.

Som tidigare nämnt, har samtliga yrkesgrupper olika uppdrag och roller i processen för

implementering. Åklagare och utredarens uppdrag som syftar till att påvisa sanningen

medan advokatens uppgift är att framföra deras klients talan och vara deras stöttepelare.

Vidare arbetar de olika med lagen. Utredare arbetar praktiskt med den och använder också

ordet “arbetar” när de pratar om deras uppdrag, medan åklagare och advokater som menar

att de tillämpar lagen. Även fast dessa två begrepp kan vara synonymer finns det ändå en

betydelsefull skillnad. Tillämpa i åklagarnas och advokaternas fall kan även likväl, med

mer tydlighet, benämnas som att applicera, det vill säga att de applicerar samtyckeslagen

på fall. Medan utredarens uppgift är att gräva fram och arbeta fram på vilket sätt lagen kan

appliceras eller tillämpas på. Åklagare och utredare har även ett nära samarbete i och med

detta, det vill säga är de utredare som gräver fram på vilket sätt åklagare ska tillämpa

lagen, när de förhör inblandade och sammanställer bevis.
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5. Metod och material
I detta kapitel kommer metoden semistrukturerad samtalsintervju att presenteras och

motiveras samt kommer materialet som uppsatsen använder sig av beröras. Vidare

redogörs undersökningens urval och avgränsningar.

5.1 Metod
Samtalsintervjuer strävar efter att förstå fenomen utifrån respondenternas värld (Esaiasson

et al., 2017, s. 262) och semistrukturerade intervjuer används för att hitta en balans i att

både få en djup förståelse men också ge utrymme för respondentens egna känsla och

uppfattning (Lantz, 2013, s. 47). Därav är semistrukturerad samtalsintervju metoden som

denna uppsats kommer att använda i och med dess utrymme för djup förståelse och

respondentens upplevelse av deras yrke. Frågorna har utgått ifrån en intervjuguide med

relativt öppna frågor, där respondenten får svara fritt, vilket kan komma och leda till

följdfrågor. Det hindrar dock inte respondenten att tillägga och spinna vidare själv, för att

få en så stor helhetsbild som möjligt, eftersom att det är respondenterna i denna studie som

är “experter”, med andra ord dem som kan mycket om just rättsprocess och dess arbete,

utöver att dem är närbyråkrater (dem som undersöks) i denna studie. Vidare har

intervjuguiden, som intervjuerna tar avstamp i, en direkt förankring i analysverktygets

faktor kunna, i och med att det är utgångspunkten i uppbyggandet av intervjufrågorna. På

så sätt har underkategorier skapas till kunnandet, således följande: kunskap, resurser,

metod, inflytande samt handlingsförmåga som även är rubriker i intervjuguiden.

Observera att ytterligare individuella följdfrågor i och med respondentens svar samt

kommentarer från författaren inte finns med i intervjuguide. Varje intervju har

transkriberats och efteråt har materialet som passat in i underkategorierna, enligt

operationaliseringen, tillsatts under en sådan rubrik eller flera, om något material har passat

under flera rubriker.

Gällande intervjuer finns det alltid en risk gällande validiteten eftersom respondenten

kanske inte tolkar frågan som uppsatsförfattaren önskar eller tolkat själv, oavsett har

frågorna försökt vara så tydliga som möjligt. Det behöver finnas en öppenhet i frågorna för

att uppnå uppsatsens ambition om att få svar på närbyråkraternas egna upplevelse, på så vis

kan jag inte garantera att frågorna besvaras enligt det som är tanken, utan kan endast

hoppas på att jag i god mån har lyckats med detta. Vidare kan det även vara problematiskt

att ställa dessa typer av frågor, såsom om kunskapen, som vissa kan ta som kritik eller en
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del följdfrågor, därav ges möjligtvis ett annat svar än sanningen eller att fokus blir på

annat, än just de svar som frågan avsetts svara på. I fråga om reliabiliteten besvaras frågan

genom god reliabilitet om studier av samma slag får samma resultat. I och med att de finns

få studier gällande implementering och samtyckeslagen är de svårt att egentligen veta, då

dessa studier inte är helt samma som denna. Man kan dock kolla på de likheter som denna

studie har med andra studier och även exempelvis BRÅs rapport, som även den har

likheter med denna studie och på så vis se en god eller mindre god reliabilitet på liknande

indikationer, som rapporten och uppsatsen har.

5.2 Urval och avgränsningar
För att ta reda på förutsättningarna som närbyråkrater har gällande att implementera

samtyckeslagen har ett par urvalskriterier valts ut, för att att ge väsentlig analys utifrån

uppsatsens frågeställningar. I första hand har studien riktat in sig på närbyråkrater som

primärt jobbar eller har jobbat med flertal fall som rör sexualbrott. Vidare förutsätter

uppsatsen även respondenter har jobbat med dessa typer av fall både före och efter

samtyckeslagen trädde i kraft. Detta för att respondenten ska kunna förhålla sig till skiftet,

för att kunna besvara den första frågeställningen men också ge en bra grund för

frågeställning två.

Vidare intervjuas utredare och åklagare i och med att deras respektive myndigheter anses

vara centrala aktörer som samverkar för brottsbekämpande vid dessa typer av brott enligt

propositionen som lagen bygger på (Regeringens proposition 2017/18:177, s. 15). Vidare

intervjuas även advokater för att få ännu ett perspektiv, med andra ord för deras uppdrag i

att stötta antingen målsägande som målsägandebiträde och försvarsadvokat för misstänkt

gärningsman. Tillsammans ger dessa yrkesgrupper en helhet i medborgarnas möte med

närbyråkraterna, i och med deras olika roller. För att säga något mer allmänt om hur

närbyråkrater kan implementera samtyckeslagen krävs fler respondenter för en sådan

studie, dock kan denna studie möjligen vissa en trend alternativ synliggöra enskilda

närbyråkraters upplevelser.

Totalt har fem respondenter deltagit i undersökningen, varav två advokater, två åklagare

och en utredare. Advokat 1 har jobbat som advokat sedan 2012 och har innan dess varit

biträdande jurist. Hon är delägare i en advokatbyrå som antar sig alla brottmål och jobbar

både som försvarare och målsägandebiträde. Advokat 2 har varit advokat sedan 2014 och

har sedan 2015 främst sysslat med sexualbrott. Han arbetar till störst del som
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försvarsadvokat och tar sig an ytterst fåtal målsägandebiträde uppdrag. Åklagare 1 har

jobbat som åklagare sedan 2008 och sedan dess jobbat hos både Polismyndigheten och

Statens kulturråd. Åklagare 2 har jobbat som åklagare i 15 år och har stor del av den tiden

arbetat med våld i nära relationer och sexualbrott, företrädesvis hos vuxna. Numera jobbar

hon på Åklagarmyndighetens utvecklingscentrum i Göteborg vars områden är sexualbrott.

Utredaren 1 har arbetat som utredare i 2 år, med andra ord bara efter samtyckeslagen trädde

i kraft, men har innan dess jobbat som advokat. Det vill säga har hon jobbat med

sexualbrottsfall, både innan och efter samtyckeslagen trädde i kraft.

5.3 Etiska aspekter
Det är nödvändigt för samhällets och individers utveckling att det bedrivs forskning och att

denna forskning riktar in sig på väsentliga frågor och att den håller hög kvalitet. Detta är

även benämnt som forskningskravet. Parallellt med forskningskravet har samhällets

medlemmar ett berättigat krav på skydd mot otillbörlig insyn i bland annat sina

livsförhållanden, frånvaro av psykisk eller fysisk skada och förödmjukelse, även benämnt

som individskyddskravet. Vetenskapsrådet har konkretiseras de grundläggande

individskyddskraven i fyra allmänna huvudkrav på forskningen som är av betydelse att

följa i denna uppsats. De fyra allmänna huvudkraven är informationskravet,

samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och nyttjandekravet. Respondenterna kontaktades

via mejl, där en kort beskrivning av syfte och deras roll som respondenter till uppsatsen

beskrevs som sedan avslutades med en förfrågan om de hade möjlighet till en intervju, på

så vis försågs informationskravet och en del av samtyckeskravet. Innan intervjuerna ägde

rum kom mer utförlig information om syfte med studien samt ett samtyckesformulär som

bland annat innehöll att respondenten kan avstå samt avbryta sin medverkan i studie, som

också följer samtyckeskravet. Vad som inte ingick i samtyckes formuläret var förfrågan om

att få spela in intervjun, som har frågats via mejl eller sms. Detta för att inte ska vara ett

hinder om respondenten möjligen vill ställa upp intervju men inte känner sig bekväm med

inspelning. Nyttjandekravet tillhandahölls genom att lova att materialet från intervjuerna

endast har och kommer användas för forskningssyfte. Gällande konfidentialitetskravet är

respondenterna från intervjuerna anonyma och benämns inte med deras namn vid exempel

eller citat (Vetenskapsrådet, 2002). Jag har därmed tagit hänsyn till samtliga fyra

huvudkrav gällande forskningsetiskt perspektiv.
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6. Analys
I detta kapitel kommer materialet från intervjuerna att analyseras. Den första underrubriken

avser att besvara den första av uppsatsens frågeställningar, det vill säga: Upplever utredare,

åklagare och advokater en förändring i deras arbete sedan samtyckeslagen trädde i kraft

och om, på vilket sätt?. Respondenterna benämns som Advokat 1 respektive 2, åklagare 1

och åklagare 2 samt utredare 1. Det andra avsnittet följer samma benämning på

respondenterna och avser att besvara andra frågeställningen: Vilka förutsättningar upplever

utredare, åklagare och advokater att det har för att kunna implementera samtyckeslagen?.

6.1 Närbyråkraters upplevelser om förändringen på deras arbete i och

med samtyckeslagen
Samtliga respondenter menar på den största förändringen är att antalet anmälningar

gällande sexualbrott har ökat. Det är också fler förundersökningar och fler

förundersökningsåtgärder som sker. När en anmälning kommer in bedömer polisen om det

rör sig om ett möjligt brott eller inte. Efter bedömning om möjligt brott har skett, påbörjas

en förundersökning. Om man fortfarande bedömer att brott skett, görs åtgärder, exempelvis

förhör. Advokat 1 menar på att det också är fler misstankeförhör som inte leder någonstans,

det vill säga att fallet läggs ner efter förhör. Medan advokat 2 anser att de har blivit fler fall

som leder till domstol, det vill säga fall som man väcker åtal på. Åklagare 2 menar till och

med att det har blivit lättare att få en fällande dom, sedan samtyckeslagen trädde i kraft,

detta eftersom att det inte läggs lika mycket ansvar på offret att agera, som de gjorde med

den gamla sexualbrottslagen. Utan i och med Kap 6 1a § (SFS 1962:700. Brottsbalken) om

oaktsamhets brottet, läggs även ansvar på gärningsmannen, som kan vara skyldig till att

vara oaktsam, vilket breddar möjligheten för brott. Med andra ord om inte uppsåt kan

styrkas, kan man kanske styrka oaktsamhet, då gärningsmannen inte uppfyllt sin

undersökningsplikt. Dock menar advokat 2 att domare sällan använder

oaktsamhetsrubricering, trots att han själv anser att det är den passande rubriceringen för

en del fall.

Advokat 2 fortsätter och hävdar att beviskraven har sänkts, på så vis menar advokaten att

rättssäkerheten sätts på sin spets och att det är en stor förändring bland annat i hans arbete.

Jag tycker att  man har luckrat upp beviskraven för mycket, man har glömt bort vilket allvarligt brott
det är och då liksom dömer folk till 3 års fängelse bara egentligen ibland på liksom en muntlig uppgift
om att:  “Ja, det kan ju ha hänt”, det kan ju vara ett händelseförlopp på 10 sekunder, som man är oense
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om, så döms någon till 3 års fängelse bara för att ord stod mot ord ungefär så. Det känns inte riktigt
bra i min värld. (Advokat 2)

Advokat 1 och utredare 1 menar också att gråzonsfall och fall som inte är färska har blivit

vanligare, där offret har börjat fundera av olika anledningar kring en händelse och då

kommer fram till att det nog inte var frivilligt. I fall där det gått en tid finns det ännu mer

sällan teknisk bevisning än i färska fall, därav är förhörsuppgifter vanligtvis de som

sexualbrottsfallen grundar sig i. Flera respondenter menar följaktligen att förhören har

blivit mer omfattande och tidskrävande, eftersom fler omständigheter behöver beaktas.

Samtidigt menar respondenterna att det inte är en helt främmande i sexualbrott, i och med

att det ofta saknas publik. Förhören är då, som tidigare nämnt, de som fallen ofta grundar

sig på. Åklagare 2 menar att det följer brottets natur, att behöva ha omfattande förhör, men

att det har blivit ännu mer sedan samtyckeslagen trädde i kraft.

Jag skulle säga att det är mer tidskrävande nu. Precis som denna anledningen att det är ju så oerhört
komplex. Varje fall är ju liksom unikt på sitt sätt. (Åklagare 2)

Det är där det skiljer sig, det är ju så här omkring omständigheterna. “Vad vad gjorde de på kvällen, vad
pratade de om? Vad han kvar hela natten, var de hemma hos honom eller hemma hos henne, om de var
hemma hos honom, varför gick hon inte när han somnade? Liksom vad hände på morgonen? “ Ibland är
de ju frågor så här att ibland det ju vara så att tjejen anmäler ett halvår senare. Och varför gör hon det?
Varför vänta hon så länge eller liksom? Ja, det finns alltid sådana frågor och det. Det är oftast det som
liksom sådana mål handlar om, att värdera sådana saker och då måste man ju prata väldigt mycket om
det och ställa frågor om det till  den misstänkte och till målsäganden. (Advokat 2)

Gällande arbetsbördan anser flera respondenter att deras arbetsbörda har ökat gällande

sexualbrott sedan samtyckeslagen, dels i och med anmälningsgraden där resurserna inte

följer den kurvan enligt åklagarna. Dels som benämns i stycket ovan om att förhören är

mer tidskrävande, vilket också påverkar arbetsbördan. Advokat 2 menar på så sätt att:

Jag kan väl inte säga någon procentsats så men till övervägande del är det sexualmål som jag jobbar
med och eftersom det också är fler fall som går till åtal så blir det ju också mer jobb, framförallt
eftersom mål som går till rättegång innebär betydligt mycket mer jobb. (Advokat 2)

I propositionen gällande samtyckeslagen står det att i och med att lagen trädde i kraft,

skulle också kraven på målsägandebiträdets kompetens och lämplighet skärpas, detta är

dock inget som någon av respondenterna märkt av. Åklagare 2 menar att hon fortfarande

stöttar och ger råd till oerfarna jurister under rättegångar.

Ofta unga biträden som kommer….De lutar sig ofta till åklagaren så man får liksom ge råd och

vägleda,     så jag har inte sett någon kompetensförändring. (Åklagare 2)
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6.2 Närbyråkraters upplevelser om förutsättningar i att kunna

implementera samtyckeslagen
Ambitionen med detta avsnitt är att besvara den andra frågan i uppsatsen: Vilka

förutsättningar upplever utredare, åklagare och advokater att det har för att kunna

implementera samtyckeslagen?. Detta genom att analysera advokaternas, åklagarnas och

utredarnas svar från intervjuerna.

6.2.1 Advokater

Advokater är de närbyråkrater som ska stötta och argumentera för sin klient, på så sätt

ligger mycket av klienternas öde i advokaternas händer, i och med sättet det möter och

arbetar med fall på.

6.2.1.1 Möjligheter

Båda advokaterna menar att de har goda möjligheter gällande metod. Advokat 1 menar att

hon har bra tillgång till rättsdatabaser, där man kan se hur tidigare fall dömts. Advokat 2

framför att han har goda möjligheter att hitta egen bevisning för att kunna vara en

jämbördig part med åklagare.

Det är att jag försöker hitta egen bevisning, till exempel på samma sätt som att målsäganden kan ha
stöd bevisningen så att hon har pratat med anhöriga eller med kompisar och liknande. Så får man
försöka hitta det med den här killen också. (Advokat 2)

Egen bevisning kan exempelvis vara att hitta vittnen som talar till fördel till den

anklagande, detta i och med att det dels är sällsynt med vittnen men dels kan man

möjligtvis luckra upp målsägandens vittnesmål.

Gällande resurser menar advokaterna att de har goda förutsättning för att implementera

och tillämpa samtyckeslagen. Vidare framför dem hur de har fler sexualbrott, men att

utmaningen gällande resurser i så fall ligger hos utredare.

Den (resurs) tyngdpunkten ligger mer på utredar stadiet, den blir lite svårare och tyngre för dem som
utför förundersökningar. (Advokat 1)
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6.2.1.2 Utmaningar

Advokaterna upplever att det finns en heterogen bedömning hos domare, i och med att fall

döms olika i exempelvis tingsrätt och hovrätt. Detta stämmer det överens med tidigare

forskning om hur juridiska aktörer, här domare, som kan påverka vad samtycke innebär, i

synnerhet i och med att samtycke inte beskrivet eller definieras i lagtexten. I sin tur kan det

relateras till implementerings mekanism, närbyråkrater som politikmakare och deras

handlingsutrymme, därför att domare i samtyckeslagen har möjlighet att till viss del

bestämma innehållet för vad samtycke innebär i lagen. Detta i och med bedömnings

beroende av ett ställningstagade från domaren och att samtycke inte är definerat eller

beskrivet. Ur domare och lagstiftarens perspektiv ses detta som något positivt.

Handlingsutrymmet behövs för att kunna anpassa föreliggande lagar och riktlinjer utefter

enskild situation och då också kunna få in samtliga situationer där samtycke ej

förekommer, som är en del av syftet med lagändringen. Medan för advokaterna leder detta

inte minst till att de inte får någon vägledning gällande hur liknande fall vanligtvis blir

dömt. Motstridiga och vaga instruktioner samt brist på kunskap skapar ett hinder för en

gynnsman implementering och skapar på så vis också en utmaning hos advokaterna.

Utmaningen ligger på så sätt i advokaternas kunskap, då möjligheten, som nämnts ovan,

finns i att hitta fall i rättsdatabaser (metoden) men att fallen som finns bedöms olika, vilket

skapar en brist i kunskap. Advokaterna menar att denna utmaning påverkar deras förmåga

att ge råd till klienterna och få vägledning som kan hjälpa advokaterna i hur dem

exempelvis ska yrka i fallet, på så vis inte bara att de känner att de saknar kunskap utan

påverkar också deras handlingsförmåga. På så sätt skapas en paradox om

handlingsutrymmet som domare och lagstiftare ses som positiv medan advokaterna ses

som mindre positiv, vilket också visar på komplexiteten både i lagen men framförallt hur

komplex implementering kan vara.

Det är till att försöka hålla klienten på gott mod och det är jättesvårt eftersom jag måste ju vara ärlig
och säga “det att det är lite coin flipping liksom”. (Advokat 1)

Det är där i vanliga fall då brukar jag kunna göra en ganska bra bedömning… “Här är jag ganska
övertygad om att man inte kommer väcka åtal” kan jag säga till klienten”. Det skulle jag aldrig
någonsin säga i ett våldtäktsmål och verkligen inte sedan samtyckeslagen trädde i kraft. (Advokat 1)

Advokat 1 hävdar även att både mer kunskap hos allmänheten och inom psykologi, såsom

hur olika människor uttrycker sig skulle skapa bättre förutsättningar för att lättare tillämpa

lagen. Hur olika människor uttrycker sig och hur bra man är på det, menar advokaten

spelar roll för rättsprocessen. En otydlig utsaga göra det svårt för advokaten att yrka, det
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vill säga handla för sina klienters skull. Medan om klienten har en tydlig utsaga skapar det

bättre förmåga att handla och yrka.

…mycket handlar om hur bra man är på att uttrycka sig och berätta på båda sidor. Har man en person
som är stark i sin berättelse och bra på att förklara sig, går det kanske bättre för den
personen…respektive den som har jättesvårt för att prata. (Advokat 1)

Man inte vet om alla människor är medvetna om de sättet att reagerar på, så undrar jag liksom hur ska
man då veta att den misstänkte inte uppfatta det på något annat sätt. Det är ju ändå den misstänktes
uppfattning som är av intresse för att bedöma om det är brottmål, tänker jag. På något vis hade man
behövt tydliggöra för allmänheten och ha någon kanske tidigt, för ungdomar i sexualundervisning
osv. (Advokat 1)

Okunskapen om vad samtycke är hos allmänheten följer också en utmaning gällande

handlingsförmågan. Exempelvis menar advokat 2 att, genom att den misstänkte inte ansett

sig göra något fel under händelsen och då inte har gett någon reflektion om händelsen

alternativt att de saknas vittnen från den anklagades sida. Något som kan leda till att den

anklagade varken bekräfta eller neka samtliga delar målsägandens vittnesmål, just på grund

av att den anklagade saknar reflektion. Detta leder eventuellt i sin tur till att

försvarsadvokaten får det svårare i hur hen ska yrka i fallet, men också mer tidskrävande i

att gräva och försöka få fram något som kan bevisa eller tvivelgöra andra partens uppgifter.

...Ja, du vet så och då får killen en kallelse till polisförhör i brevlådan och ringer mig. Då säger han att
“jag har ingen aning om att det hade hänt någonting klandervärt från min sida den kvällen” och då har
man ju ett problem med då har man ju inte pratat med sina kompisar eller med sina anhöriga om den
kvällen. (Advokat 2)

Advokat 1 nämner också tvekan hos målsägande som en utmaning gällande

handlingsförmågan, inte minst i och med att gråzonsfall är vanligare enligt advokaten.

... det kan jag väl tycka är jobbigt ibland i dem fallen där man har en målsägande som börjar vackla

och tveka på sig själv “Amen det var kanske inte ett brott eller jag kanske inte tänkte så då, det kanske

är efteråt jag har tänkt” Då kommer vi in på en väldigt komplicerad del i det hela, där de själva inte

riktigt vet “ Var det rätt att anmäla eller inte?” Där står man ju själv som ett frågetecken ibland kanske,

som målsägandebiträde. (Advokat 1)

I detta avseende kan man också ta upp hur okunskapen hos advokater, såsom den

vägledning som saknas, som tillsammans med vackladet hos målsägande gör det svårt att

handla. Detta eftersom man inte med säkerhet kan veta vad som räknas som samtycke och

inte, inte minst i och med den komplexitet med sexuellt samtycke har, på grund av det

komplexa fenomen som interpersonell interaktion är. Härav följer målsägandens tvivlan,
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som bland annat kan bero på skam, som i sin tur leder till en otydlig utsaga. Med bakgrund

av detta, kan man se hur implementeringens mottagare påverkar närbyråkraternas förmåga

att handla, eftersom de själva inte vet vad samtycke är samt inte helt kan tyda vad som

skett från målsägandens utsaga. Vilket på så vis påvisar hur implementeringen blir svårare

när mottagare är utsatta eller känner sig maktlösa, om tvivlan till viss del beror på skam

som gör att målsägande känner sig maktlös eller utsatt.

6.2.2 Åklagare

I materialet från åklagarna kan man se en blandning av både möjligheter och utmaningar i

och med implementeringen av lagen.

6.2.2.1 Möjligheter

Båda åklagarna menar att de generellt har goda förutsättningar gällande kunskapen för att

kunna tillämpa lagen. De hänvisar då bland annat till de utbildningar som man går som

åklagare och då specifikt de flertal utbildningar som finns om sexualbrott. Samtidigt menar

åklagare 2 att det också handlar om att ta ansvar själv.

Det här är en arbetsplats så att man får ett ansvar för sitt eget lärande, lite grann och att man då får läsa
proppen “vad menar lagstiftare” och sen så tror jag ju det är learning by doing här helt enkelt.
(Åklagare 2)

Eget ansvar kan kopplas till en av annan av Lundquist faktorer för att implementera, det

vill säga vilja. Viljan att gå utbildningar med mera, så gör att man kan implementera lagen.

Det finns således fler skäl till att man inte vill få mer kunskap. Med bakgrund av detta kan

man se hur kunskap, men också kunnandet bara är en del av förutsättningar för en lyckad

implementering, vilket initierar komplexiteten och de flertal steg som finns inom

implementering, såsom Pressman och Wildavsky tar upp i deras framträdande bok som

nämnts ovan, i inledning och tidigare forskning.

Generellt upplever åklagarna att det har goda möjligheter gällande metod för att

implementera och tillämpa lagen. De menar att den är väldigt användbar och den stämmer

mycket bättre överens med det här allmänna rättsmedvetandet om vad som är ett

sexualbrott jämfört med andra lagstiftningar.

Även fast brottsbekämpande myndigheter överlag har problem med resurser menar

åklagare 1 att hon ser en förbättring sedan samtyckeslagen, det vill säga att de läggs mer

resurser hos framförallt polisen.
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Men polisen har ju ökat sitt antalet utredare och så. Men jag tycker ivarjefall att, de senaste åren har
det varit ett särskilt fokus på sexualbrott, brott i nära relationer. (Åklagare 1)

Gällande inflytande, som i uppsatsen anses som en del av handlingsförmågan, menar

åklagare 1 att man som åklagare har inflytande just i begreppet samtycke och vad de ska

innebära, i och med att praxis skapas när man driver ärenden.

...samtyckesbegreppet, allt det där utspelar sig ju i praxis. Och det är ju praxis som talar om, asså en
bra praxis når man ju om man driver ärenden. Och som förundersökningsledare har man ju möjlighet
att fylla vad man tycker att samtycke är genom att leta efter bevisningen.” Hur brukar det vara på detta
sättet? På det här sättet?” Det är ju inte riktigt tydligt här vad samtycke är. Samtycke är ju inte
beskrivet i lagtexten vad samtycke är eller hur man ska få det, det finns inte….Utan det är verkligen,
det får vi fylla själva. (Åklagare 1)

Det goda inflytandet kan man vara synonym till handlingsutrymme som i Schierenbeck

teori som ses en avgörande förutsättning för att ha möjlighet till att kunna utföra sitt arbete,

av den anledning att kunna tillämpa lagen utefter situation. Som i sin tur visar hur

åklagaren personliga attityder och antagande påverkar implementeringen, eftersom de

själva ganska fritt kan argumentera hur de menar att samtycke funnits respektive inte

funnits, som till skillnad från den tidigare forskning ses som något gynnsamt enligt

åklagarna.

6.2.2.2 Utmaningar

Som nämnt ovan i Möjligheter (6.2.2.1) menar åklagare att de generellt har kunskap som

krävs för att implementera lagen, men åklagare 1 önskar fortfarande dock att utbildningen

ökar, men att anledningen handlar det om en resursfråga menar åklagaren. Det är svårt att

utbilda en hel kår, i och med att den dagliga verksamheten också ska skötas, som generellt

har otillräckliga resurser. Vidare undrar åklagaren också om det går att någonsin bli fullärd.

Hon menar såsom Gunnarsson att samspelet i samtycke i sexuella aktiviteter är oerhört

komplext och att människor skiljer sig från varandra mycket.

Man måste ju verkligen utreda alla fall och alla omständigheter. Det är inte ett enda fall som är lika,

för att människor är olika, samspelet ligger till grund för samtycke och framförallt i sexuella

aktiviteter. Det skiljer sig oerhört mycket. Det är svårt att veta vilken utbildning man skulle kunna gå

för att bli helt fullärd, det går inte. (Åklagare 1)

Denna undran och tanke om man aldrig någonsin kan bli fullärd sprider på så sätt en

dysterhet, i och med den möjliga insikten om att man kanske aldrig kan få tillräcklig
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kunskap, som är en av implementeringens villkor. Utbildningen som då syftar till i hur lär

sig vara anpassningsbar, vilket behövs för att kunna tillämpa lagen i varje enskild situation

sätts mot problematiken att utbilda hela kårer. Denna problematik kan kan relateras till

Lipskys teori om balansen mellan å ena sidan flexibilitet, härvid lära sig om den flexibilitet

som behövs för att kunna anpassa till varje enskild situation och å andra sidan otillräckliga

resurser, med andra ord inte kunna utbilda hela kårer. Samtidigt får man se det från den

ljusa sidan och kan då luta sig mot Hill, som menar på att ju fler lärande möjligheter som

finns för närbyråkrater, kan desto mer reform skapas, och då leva i tron på att den

utbildning som redan ges är tillräcklig för att reform skapas. Sanningen kan också ligga

någonstans mitt emellan, vissa närbyråkrater kanske kommer ha kunskapen om

flexibiliteten och det senaste inom sexualbrott men inte alla, för att man endast kan utbilda

få i taget, därav kommer kunskapen se olika ut beroende på närbyråkrat men att detta

mellanting är den vägen som tas.

Vidare gällande resurser har brottsbekämpande myndigheter överlag en utmaning med

dessa. Inom sexualbrott är detta inget undantag och den generella bristen på resurser är

inget som är nytt för samtyckeslagen. Dock menar åklagare 2 att resurserna för sexualbrott

ej följer den anmälningskurva som samtyckeslagen inneburit. Samma åklagare fortsätter

med att berätta om hur andra typer av brott, framför allt skjutningar, prioriteras framför

sexualbrott från polisens håll, som är en av anledningar till att resurserna inte följer

anmälningskurvan.

Åklagare 1 menar på att det är en välbehövlig och fin lagstiftning om samtycke som vi fått

och att den kunskap hon tycker krävs är framförallt en ökad kunskap i hos allmänheten.

Hon rör också vid lagens vision om en normerande verkan, som på så sätt kan kopplas

samman med kunskapen om vad samtycke är och vad som är okej i sexuella aktiviteter och

ej.

Det är en kunskapsbrist hos allmänheten…Nej men jag menar bara att det är en väldigt fin lagstiftning

vi har fått eller satt beskrivning på vad samtycke är i sexuella sammanhang. Det är ett samtycke som

behövs och där känns det som att hade vi jobbat mer med det i skolorna hade man fått rätt värderingar

ut...Det hänger ihop med vilka normer vi vill ha i samhället. (Åklagare 1)

Den normerande verkan och kunskap om vad samtycke innebär är betydande för

handlingsförmågan av samma anledning som advokaterna. Då man som målsägande och

misstänkt kan stå rakare och ge en tydligare utsaga vad som hänt om man själv vet vad
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som är olagligt och inte. Exempelvis om målsägande känner att den tvekar på om den varit

med om ofrivilligt sex, eftersom den saknar kunskap och dessutom kanske skäms. Men om

kunskapen finns hos målsägande, där målsägande vet att det är ett direkt fall av våldtäkt

eller kan argumentera för våldtäkt, kan hen också ge en en god utsaga till polisen, vilket

resulterar i att åklagare går till åtal, i och med att de flesta våldtäktsbrott bygger på

förhörsuppgifter. Därav finns de en utmaning i bristen på kunskap och förståelsen hos

allmänheten som i vissa fall kan påverka handlingsförmågan.

Vidare menar åklagarna att i kompetensen och lämpligheten hos målsägandebiträden, vilka

som skulle ha skärpa krav i och med samtyckeslagen inte har skett.

Visst man kan se en brist ibland, som målsägandebiträde som inte ska vara målsägandebiträde.

(Åklagare 1)

Ofta unga biträden som kommer….De lutar sig ofta till åklagaren så man får liksom ge råd och
vägleda. Så jag har inte sett någon kompetens förändring. (Åklagare 2)

De skärpta kraven skulle innebära att målsägandebiträde ska få en jämbördig part till

åklagare och försvarsadvokat. Unga och framförallt oerfarna jurister som saknar eller har

brist på både på kunskap och metod kan då ändå jobba med målsägande, som på så vis är

en utmaning i sig men också bidrar till en utmaning i handlingsförmågan, med tolkningen

att detta är ett resultat av bristen på kunskap och metod. I sin tur kan detta också skapa ett

hinder i handlingsförmågan i att målsägande ej känner sig exempelvis trygg eller inte

känner det stöttning som målsägande behöver, vilket resulterar i att målsägande inte ger

den bästa utsagan vid rättegången, som på så vis påverkar utfallet av fallet. Detta kan

relateras till Lord och Rassels tidigare forskning som påvisar vikten av kompetens och

lämplighet hos tjänstepersoner, fastän artikeln syftar till utredare och vare sig offret väljer

att anmäla eller inte, ligger inte tanken långt borta att lämpliga tjänstepersoner spelar roll

under hela processen. Vidare menar Lipsky i sin teori att det inte bara kan handla om

medlidande och flexibilitet, utan att närbyråker måste också vara opartiska och följa regler.

Balansen som Lipsky pratar om i teorin bli därav extra finkänslig och viktig i sexualbrott

framförallt med hänvisning till den tidigare forskningen och tanken på sexualbrottsoffer

som maktlösa och utsatta. Med andra ord en läggs en stor betydelse hur närbyråkrat både

kan visa medlidande för målsägande för deras trygghet men också följa regler och visa

kompetens för att blir en jämbördig part till åklagare och försvarsadvokat.
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6.2.3 Utredare

Utredare är den som mest av yrkesgrupperna praktiskt arbetar och gräver i lagen. Trots att

utredaren själv framförallt upplevde utmaningar kan man se hur det även finns möjligheter.

Dock beror inte alla möjligheter på samtyckeslagen och utmaningarna ska man inte heller

underskatta i och med att utredaren menar att de påverkar hennes arbete mycket.

6.2.3.1 Möjligheter

Överlag ser utredaren inte någon utmaning i resurser i och med samtyckeslagen, utan

menar att den brist på resurser som finns är framförallt på grund av lite personal i

allmänhet och att andra brott, såsom skjutningar, gängkriminalitet och mord prioriteras.

Möjligheten gällande metod som utredaren upplever att hon har, är till viss del under

förhören, där mycket handlar om att läsa av människor och skapa en relation när det gäller

sexualbrott. Här ligger mer fokus på att bygga förtroende och vikten av att avsätta tid, dock

menar utredaren att denna metod är inget som är speciellt för eller har utvecklats sedan i

och med samtyckeslagen, utan är generellt för grövre sexualbrott. Därav upplever

utredaren ingen möjlighet i metod direkt kopplat till samtyckeslagen.

Utredaren menar att hon har goda möjligheter angående inflytandet för att kunna

implementera lagen. Hon menar att hon ofta jobbar med lyhörda åklagare och att hon därav

ofta kan argumentera fram sin syn och påverka utfallet.

Jag tycker att våra åklagare, är väldigt bra på att lyssna och man kan lägga fram sina argument för vad
man tycker och varför. De är väldigt lyhörda på de sättet och tar in informationen; man känner sig inte
överkörda eller så. (Utredare 1)

Inflytandet ses som en viktig del och en möjlighet när man ska bygga en bra praxis och

visa på en variation av fall, i framförallt gråzonfall, där praxis är i behov av uppbyggnad. I

och med att man har inflytande som närbyråkrat och att detta grundar sig i en avsaknad av

definition av samtycke och gråzoner, finner man återigen teorin om handlingsutrymmet

nära till hands av samma anledning som hos advokaterna. I och med att samtycket

fortfarande är vagt definierat, och dessutom kanske behöver vara de för att möjliggöra att

samtliga fall där samtycke inte finns ska få möjlighet till att bli straffbelagt. Det också

nödvändigt att närbyråkrater har inflytande och handlingsutrymme för att man just ska

kunna argumentera i samtliga fall, där man som närbyråkrat uppfattar samtycke. Att

närbyråkrater själva får utrymme att framföra vad som är samtycke eller inte, det vill säga
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deras inflytande och tolkningsutrymme är nödvändigt. Inte minst eftersom det saknas en

definition om vad samtycke är i lagtext, som därigenom också påvisar personliga attityder

och antaganden inom våldtäktsfall påverkar implementering.

6.2.3.2 Utmaningar

När utredaren beskriver sitt jobb förklarar hon hur mycket det handlar om att bara förstå

hur samtyckeslagen fungerar, för att deras uppgift är att kunna ställa rätt frågor och leta rätt

bevis. Utmaningen gällande metod och kunskap är det som utredaren betonar som de

främsta. Dessa två går parallellt med varandra, i och med att utredaren inte vet hur eller när

frågorna ska ställas, som kan relateras till metod, men inte heller vilka frågor som ska

ställas, som kan kopplas till kunskap.

Men jag tycker det är lite dåligt med information, just gällande det här vad innebär lagen egentligen.
(Utredare 1)

Det är som att kastas in i poolen och så får man simma…“Hur implementerar vi det här? Så vad, hur

översätter vi liksom det här till vårt arbete?” Hur vi ska ställa frågor och vilka frågor måste ställa  och

så så det tycker jag kan vara, det kan definitivt bli tydligare. (Utredare 1)

Utredaren upplever att hon saknar vägledning, att lagtexten och praxis inte räcker och att

det endast visar hur fall blivit bedömt och inte tillvägagångssätt och att det då blir svårt att

tolka de till deras praktiska arbete. Med andra ord saknar utredaren vägledning vilken

metod hon ska använda. Därav kan man se vikten av kunskap, både i kunskap i sig men

också kunskap om metod, som skapar en utmaning hos utredaren. Därav påvisas teorierna

om den oerhörda betydelse som förutsättningen om kunskap har för att implementera lagar

har, inte minst eftersom det en grundläggande del i utredarens arbete samt det hon hävdar

är tillsammans med metoden den främsta utmaningen.

6.2.4 Sammanfattning av samtliga yrkesgruppers upplevelser kring förutsättningar att

kunna implementera samtyckeslagen

Under denna underrubrik kommer en kort sammanfattning redogöras kring samtliga

yrkesgruppers förutsättning att implementera samtyckeslagen. Samtliga yrkesgrupper har

ser både möjligheter och utmaningar i att implementera samtyckeslagen. Samtliga

yrkesgrupper upplever att de ivarjefall till viss del har den metoden som krävs för att kunna

implementera samtyckeslagen. Utredaren har upplever dock också en stor utmaning i

samband med brist kunskap, gällande framförallt vägledning.
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Inom kunskap känner samtliga yrkesgrupper att de har någon form av utmaning. Likt

utredarna upplever advokaterna att deras brist i kunskap också ligger i dålig vägledning.

Det är vidare intressant hur advokaterna menar på att det ligger en brist i vägledningen i

och med att man dömer fall så olika, eftersom lagtexten inte definierar samtycke ytterligare

men att detta problem blir en möjlighet för både åklagare och utredaren, som själva kan

argumentera och försöka fylla i vad samtycke är. Åklagare 1 som menar att det också finns

en utmaning i kunskap syftar till att man aldrig blir fullärd. Medan åklagare 2 bara ser

möjligheten gällande kunskapen och att man lär sig när man arbetar och att de handlar om

vilja att lära sig samt förstå.

Utredaren och advokaterna upplever inte någon direkt utmaning gällande resurser i och

med samtyckeslagen, utan att utmaningen om resurserna hos framförallt polisen är av

andra anledningar, såsom att andra brott prioriteras. Däremot menar åklagare 2 att de även

finns en utmaning gällande resurs i och med samtyckeslagen, eftersom resurserna inte följt

med den anmälningskurva som samtyckeslagen medfört.

Vidare angående handlingsförmåga upplever både advokaterna och åklagarna en utmaning

som bland annat, gemensamt syftar till en okunskap hos allmänheten, som gör att

målsägande och anklagande möjligen inte ger en tydlig utsaga som därav skapar

svårigheter hur man går vidare i processen. Avslutningsvis gällande handlingsförmågan

som avser tolkningen av att handlingsförmågan är ett resultat av kunskap, metod och

resurser kan man se att de finns potentiella utmaningar i detta men också faktiska

utmaningar, såsom bristen i vägledning (kunskap) påverkar handlingsförmågan.

35



7. Avslutande diskussion och slutsats
Under detta kapitel kommer en avslutande diskussion redogöras om analysen samt

kommer eventuellt vidare forskning att presenteras. Till sist ges en kort slutsats, för att

avsluta med att tydliggöra studiens resultat.

7.1 Diskussion
Implementeringen i uppsatsen syftar huvudsakligen till där ett möjligt brott begåtts och ska

utredas och bedömas. Samtidigt är det endast en del av implementering, implementeringen

består också av visionen om normerande verkan och attitydförändringen i samhället, där

just kunskapen skulle kunna vara en del av nyckeln till att visionen lyckas. Flera

respondenter tar upp okunskapen hos allmänheten som en utmaning i deras arbete att

kunna implementera lagen och då inte bara utifrån delen av implementeringen som syftar

till där möjligt brott begåtts utan också visionen med lagen. Mot bakgrund av detta kan

man se hur kunskapen också är en förutsättning för det förebyggande arbetet och den

normen som lagen önskar. Därav kan man tänka sig att det bör läggas mycket vikt, i att

även utbilda allmänheten om framförallt samtycke för samtliga delar i implementering ska

uppnås.

I analysen kom diskussionen om handlingsutrymmet upp hos både åklagare och

advokaterna. Å ena sidan enligt åklagare, men även domare och lagstiftare anses

handlingsutrymmet vara värdefullt och gynnsamt för lagen för att göra varje handling som

saknar samtycke, framförallt de handlingar som innehåller passivitet, ska kunna bli

straffbelagt. Men som å andra sidan, för advokater ansågs som en utmaning, vilket är en

del till varför de upplever en minskad rättssäkerhet. Risken för den minskade

rättssäkerheten i detta fall en minskad förutsägbarhet, bygger på att det finns olika

tolkningar om vad samtycke är, eftersom det inte definierat i lagtext, vilket också är

anledningen till den nödvändiga handlingsutrymmet enligt åklagare, domare, lagstiftare

men även Schierenbeck. Paradoxen öppnar en djupare politisk filosofisk fråga, om finns

det en balansen mellan “..varje människa har en ovillkorlig rätt till personlig och sexuell

integritet och sexuellt självbestämmande” (Regeringens proposition. 2017/18:177, s. 22)

och en god rättsäkerhet och var finns den i så fall? Vad väger tyngst och kan man som sagt

hitta en balans där båda värdena väger lika mycket och går i enighet med varandra?

Som tidigare nämnt i inledning och den tidigare forskning finns det en forskningslucka

som studie önskar att minska. Förvisso är det inte så länge sedan som lagen trädde i kraft,
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därav kan det vara en anledning till att det inte finns mer forskning men detta motiverar

också behovet av vidare forskning angående implementering och samtyckeslagen. Inte

minst enligt min mening, som är av samma slag till att den tidigare uppsatsen resulterade i

denna uppsats, eftersom det lett till ytterligare frågor och önskan att dyka djupare för att

kunna finna fler förutsättningar för en lyckad implementering i ett komplext område, som

sexualbrott är. Eventuellt kan vidare forskning vara en likande studie som denna, som

undersöker samma närbyråkraterna som denna uppsats, men även inkludera domare, som

enligt analysen också har en betydande roll för implementeringen. Man skulle även kunna

rikta sig mer in på implementerings mottagare för att eventuellt undersöka vad de önskar

och tror skulle bidra till en mer lyckad implementering utifrån just idén om

implementerings mottagare som en betydande roll i implementeringen av samtyckeslagen,

som har påvisats i denna undersökning. Slutligen skulle det även finnas en eventuell

forskning gällande balansen mellan varje människa rätt till personlig och sexuell integritet

och sexuellt självbestämmande och en god rättsäkerhet, som nämnts ovan.

7.2 Slutsats
Sammanfattningsvis upplever närbyråkraterna en förändring i deras arbete sedan

samtyckeslagen trädde i kraft, där den största förändringen är att en större mängd som

anmäler brottet och att det är fler fall som bedöms där det finns ett möjligt brott. Vidare

finns det både möjligheter och utmaningar i samtliga underkategorier (kunskap, resurs,

metod, inflytande och handlingsförmåga) för någon av yrkesgrupperna, om inte flera, i att

implementera lagen. Både i ramen för deras arbete, som att advokaterna och utredaren

menar att de saknar kunskap och att åklagaren har tillräcklig kunskap genom arbetet, men

även förutsättningar som ligger utanför deras arbete, såsom vilken roll målsägande och

misstänkt kan ha i närbyråkraters arbete. Huruvida analysverktyget ser samtliga

möjligheter och utmaningar, som närbyråkrater står inför har kan inte garanteras i denna

uppsats men dessa förutsättningar som uppsatsen påvisat anses, enlig författaren, viktiga

och nödvändiga för att kunna lösa och åtgärda dessa typer av brottmål och problem i

samhället. Men också givetvis se de möjligheter som finns och ta fasta på dem.
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Intervjuguide

Inledande
1. Hur länge har du jobbat som närbyråkrat (utredare, åklagare eller advokat)? Berätta

om ditt arbete och dina huvudsakliga uppgifter.

2. Upplever du att ditt arbete gällande sexualbrott har förändrats sedan

samtyckeslagen? (På vilket sätt?)

Handlingsförmåga och inflytande
3. Upplever du att du generellt har förutsättningar för att genomföra samtyckeslagen?

4. Specifika utmaningar i och med samtyckeslagen? ( som du ser mer av eller som
uppkommit i och med samtyckeslagen)

5. Upplever du att du har den handlingsförmåga och inflytande som lagen kräver?

Kunskap
6. Upplever du att du fått tillräcklig med utbildning, fortbildning och vägledning för

att implementera samtyckeslagen? (Om nej, Vad hade du önskar att du fått/fått mer
av?)

7. I propositionen var det många remissinstanser som menade att fokuset kommer
ligga på offer och deras beteende osv i bedömningen. Någon ytterligare vägledning
gällande exempelvis hur offer och gärningsman reagerar eller beter sig, alternativ
annan kunskap/fortbildning/även metod för att få fram hjälpsamma saker för att få
en fällande dom respektive ej fällande dom, exempelvis för att då bl a stötta/hjälpa
personen eller liknande? Hanterar man målsägande vill anmäla sexualbrott på något
sätt annorlunda eller ställer frågor annorlunda gentemot andra brott? Bygger man
exempelvis ett annat förtroende?

8. Vad för kunskap tycker du krävs för att implementera samtyckeslagen?

Resurs
Sedan samtyckeslagen trädde i kraft har vi sett flera positiva trender som den fört med sig,
såsom en ökning i anmälningar, väckta åtal och fällande domar.

9. Hur upplever du din arbetsbörda gällande sexualbrott sedan samtyckeslagen trädde

i kraft jämfört med tidigare lagstiftning? Upplever du att det läggs mer resurser på

sexualbrott sedan samtyckeslagen än tidigare sexuallagstifning? (Dvs både i din tid

och resurser i form personal/kollegor) (Läggs de mer tid och personal på en

process/fall idag än tidigare?)
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I och med lagen kom även nya skärpa krav hos jurister och advokater som

målsägandebiträde, på så vis att domare är mer noga med att undersöka kompetens och

lämplighet.

10. Är det något som du märkt en skillnad på? Krävs det mer av er som advokater nu

eller märker du en skillnad på arbetsbörda i och med dessa kraven? Exempelvis

läggs det ner mer tid och resurser även på fall där du (alt. din byrå) är

målsägandebiträde än innan? (Till advokater)

Metod och utrustning
11. Upplever du att du har de metod och utrustning som behövs för att (samla de bevis

osv) som krävs för att implementera lagen? (Ja, vilka? Nej, vad tror du behövs/vad

saknar du?)
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